Col. 472. *Fronto orator*. Idem putatur, quem A. Gellius laudat. Eum tradit *Capitolinus in Marco* 2 fuisse ab Augusto honoratum *extraordinario consulatu*. Vide Ausonium ad *Gratian*. *Micunus* quoque *Felicem* cap. 9 et 31, denique et *Gatakerum* ad M. *Antonini* lib. 1.

Ibid. *Seleucia Assyræ*. Rescriptsimus *Assyræ* pro *Syria* ex antiquis codicibus, quos Pontacus laudat, editione Scaligeri, et monito Casauboni in notis ad *Verum Capitolini*. Re etiam vera ita ipse habet Eutropius, ex quo locis iste descriptus est. Quanquam dissidet noster immane quantum in captivorum numero: Eutropius enim in nupera editione juxta emendationem Sylburgi, *cum quadraginta milibus hominum* prefert, ut et interpres ejus *Peanius περὶ ταξιαρχῶν τηταρτοῦ*. Olim tamen erat, ut et Scaliger legit, *cum quadrangenti*: sed *et quinquenti* legerem est in aliis codd. quae varia scriptura lectum subindicat hoc quoque Hieronymi, *cum trecentis*. Schurzleischius ait: In primo *Palatino* ms. est, *Seleucia Asia urbs*; non recte. Editiones habent, *Seleucia Syriae urbs*; sollicit, ut Seleucia illa sit ἡ πατὴ τῆς Συρίας Ἀπολλεῖται ΣΕΛΕΥΚΟΣ. Jam olim Casaubonus ad *Capitolini Verum* notavit, legendum esse, *Seleucia Assyræ urbs*. Inde ταχιτέρω *Seleucia Asia* oscitabundi exegit. Annianus *Marcellinus* lib. xxv, cap. 6, *Seleucianum* *ambitiosum opus Nicotoris Seleuci*, vocat. Atqui non *Seleuciam Assyræ*, sed *Cilicia*, a Seleuco Nicatore nomen accepisse,

voluit Stephanus. Quod si verum est, same legendum esset, *Seleucia Asia urbs*. Sed omnino aut ultraque urbs ab eo Seleucio dicta est, aut Stephanus fallitur. Nam Strabo quoque lib. xv, p. 738, Σελεύκην τὸν Νεάπολην τὸν τῷ Τίγρᾳ ΣΕΛΕΥΚΕΙΑΝ τελέσα, affirmat. De ea, cum hoc loco sermo sit, Casauboni emendationem omnino sequendam esse, judico. Ibi enim Parthorum sedes esse, nemo, qui geographiam veterem non ignorat, ignorare potest.

Col. 472. *Apud Pisæ Peregrinus*. Male velutiores editiones, mss. quidem libri, in secundum olympiadis annum gestum hoc transfrunt, quod in ipsa panegyri olympica contingit, constat, et notatum est etiam Scaligeris. Hic itidem multo rectius in Graecis legit πορταὶ ἔας, ut et nos, pro πορταὶ ἔας, ut *Goarus* excludit.

Col. 471. *Lucius Caesar de Parthis*. Perperam Parmensiis ms. *cum patre habet pro fratre*: tametsi Eutropius *cum fratre*, inquit, *ceteraque soero triplavit*. Scaliger ipsam periocham precedenti proxime anno adseritur, atque ordine preponit modo recognite de *Peregrino*. Digna porro, que huc referatur, recensio est, quam bujusmet gesti, ac toto idem pene atque Eusebii verbis, facit Chronicus Edesseni a cl. Jos. Assemiano vulgati auctor: *Lucius Caesar una cum fratre Parthos Romanis subegit anno imperii sui quinto*, in quem locum handatus Assemianus monet, se eam adnotacionem, que conjuncta erat in chronicis eum anno *Græcorum* 449, suo loco restituisse, nempe ad annum 476, Christi 165, in quem quintus Luei *Veri* annus incidit. Tum vero Edesseni chronici auctoritate dirimunt controversialis, que de Parthico *Lucii triumpho* apud eruditos agitatur: nam, inquit, et *Cassidorus* et *Hermannus Contractus* in chronicis victoriâ Parthicae cum anno quarto *Luei*, triumphum vero in Urbe celebratum cum anno ejusdem quinto illigant. Atqui non erit fortasse *Syriaci* ejus scriptoris, qui sexto medium preterlatente seculo vivit, auctoritas apud alios patet: et ut sit, subactos quidem ille Parthos eo anno, non et triumphum qui Rome postmodum actus est de illis (quod disputationis caput est) memorat. Alia ex parte haud levior eorum auctoritas videri debet, qui in annum insequente hec differunt: e quibus *ludus* laudatus item Assemiano, *Dionysius Jacobitarum patriarcha*, inter ipsos nimurum orientales: *Anno coram (M. Aurelii et L. Veri)*

quarto Vologesus Parthorum rex plurimas ex Romanorum ditione civitates depopulatus est. Anno vero corundem sexto Parthos Lucius debellavit subiectum. Putaram ego dissidere auctores in speciem : et posse, si penitus rationes eorum inspiciantur, ad invicem conciliari : cum enim a martii mensis die septima Augustale imperium M. Aureli et Luci Veri inchoaretur, in eamque diem singuli anni desinenter, qui Victoria de Parthis quintum annum assignant, facile a martio mense rationes suas inierunt : qui vero sextum, a circa anno, sive a januario. Certe cum altero olympiadis 236 annis ille concurerat : ostenditque Pagius, contra atque Blanchinius putat, Lucium Verum ex oriente jam a superiori anno regressum Romanum, ubi hoc ipso anno de Parthis cum fratre triumphum egreditur.

Ibid. *Persecutione orta in Asia.* Annum, quo martyrio coronatus est Polycarpus, fecerunt preposterae doctorum hominum curia incertum. Tu confes dissidentes invicem Valesum in notis ad Eusebii hist. eccl. lib. iv, cap. 15; Usserium in dissertat. de Macedonum et Asianorum anno solari cap. 3; Pagium in critie, vol. I, pag. 463, Pearsonian Dissertat. de annis prim. Rom. episcop. cap. 10; Blanchinius denuique in notis ad Anastas. tom. II, pag. 133; his enim immorari longum est. Nec fere minus dubium de Pionii tempore, cuius quo extant martyrii acta Baronius aliquando respernat, postmodus pro sinceris habuit. Respuit et Scaliger et Petavius : probat vero cum Usserio Valesius, ut ex his conclusum erat, falli Eusebium, qui non sub Decio, sed sub Antonio passum Pionium refert. Atqui id porro rectiligneus Eusebius docuit, quod et plerique Latina martyrologia apud Bollandum tradunt. Est enim vero illi Greecorum immannis metachronismus, qui ad Decii principatum Pionii et Polycarpi passiones differunt. Vidi Toimardum in notis ad Lactantii librum de mortibus persecutor. cap. 4.

Ibid. *Lues multis provincias occupavit.* Memoret Ammianus quoque Marcellinus lib. xxii, cap. 6, labem, quix insanabilium vi concepta morborum, Veri Marcique Antonini temporibus, ab ipsis Persorum finibus, ad usque Rhenum et Gallias cunctas contagis polluebat et mortibus. Ille locum laudat et Scaliger. Paria habent Capitolinus in Vero, et Orosius lib. vii, cap. 45.

Ibid. *Romanæ Ecclesiæ episcopatum.* Recole que dicta superius sunt ad Anicetum. Soteri aut So-

terico, ut Graeci nonnullis dicitur, annos cum Hieronymo tantum octo attribuit laudatus per Constantino liber pontific. ms. Fossatensis, qui tamen addit menses 7, Bollandian. dies preterea 21. Allii novem et quod excurrunt.

Col. 471. *Lucius imperator, anno regni nono.* Atque hoc rectissime, si quid alias notatum Eusebii et Hieronymo ; nam quod alii undecimo regni sui anno Lucium dicunt occubuisse, vetus illa hallucinatio est, ex numericarum, ut Toimardus in notis ad Lactantium ostendit, transpositione litterarum orta, ut pro IX quibus nonnum significatur, librarius XI posuerit, ad deinde plene undecim. Obvia ejusmodi transpositionum in antiquis libris exempla sunt : nec porro mirum esse debet, jam olim corrupto fonte in Capitolini, ut par credere est, exemplaribus, reliquis, qui ab illo hauserunt, auctores in eum errorem impiegasse, puta Eutropium, Victorem in epitome, Cassiodorum, atque alios. Nam Cedrenum quod spectat, videtur Toimardus facilius posse apud eum lapsus emendari, ubi legitur, Μάρκος Ἀυγούστος ἀποδεῖν τὸν οὐρανὸν μὲν Βίρω (male Σεβήρου) τοῦ γαμέρου αὐτοῦ τὴν τέλην οὐρανόν, τοῦ γαμέρου αὐτοῦ τὴν τέλην οὐρανόν.

Marcus Antoninus imperavit annos 19, cum Vero quidem (male Severo) genero suo annos 10, et menses 9. Loco enim τὰ πῆναις⁹ vel legendum est simplier τὰ την¹⁰, annos 9, vel την¹¹ post ἐπι, reponendum est pro την¹², id est, 8 pro 10, quoniam mutantur fuit την¹³ in την¹⁴ primo lapsu, non tam ex figura similitudine, quam ex eadem utriusque littera apud nonnullos pronuntiatione. Unde L. Verus, qui medio martio anni Christi 161 imperare cepit, obierit juxta Cedrenum anno 109, antequam, medii decembrios interventu, 10 menses anni delibesset. Ut si res habeat, certe nonnisi annum nonum regni sui Lucium attigisse, sive annos tantum octo, menses novem, et dies aliquot imperasse, ex serie ipsa rerum ab adepti imperii initio anno Christi 161, tum ex eo quem laudamus, auctore paschalichroni compertum est : omnium vero luculentissime ex antiquis ejus imperatoris nummis, quorum nullum inventum est vel de Graecis, qui ultra L. Θ sive annum 9, vel de Latinis, qui ultra TR. P. VIII exhibeat. Non est itaque ferenda Scaligeri confidit, qui non solum vulgaris erroris causas non animadvertisit, sed et contra Eusebium pronuntiare audet, omnino undecimo anno imperii Lucium obiisse : cuius assertionis, quam subdit, multo inferius est ratio deducta ab annis, quibus M. Aurelius

solanus imperavit. In Parmensi ms. *Lucius Caesar* dicitur pro *imperator*.

Col. 472. *Antonino imperatori Melito.* De Melitone isto, et qui subsequitur Apollinari, vide ipsum Eusebium hist. eccl. lib. iv, cap. 26. Pro Hieropolitanum, legit Scaliger *Hieropolitanum*, jubet que omnino hue Photium v. 21, referri.

Col. 474. *Oppianus Giliz.* Vere notatum Scaligeri, falli Eusebium ; anno enim duodecimum M. Antonini philosophi nondum natus erat Oppianus : quem constat obiisse ex lue natum annorum triginta circa finem imperii Antonini Caracalle. Hallucinatio nata ex nomine Antonini. Non enim Antoninus philosophus est, cui dictata sunt halucinativa, sed Antonius Caracalla, cui, vivo adhuc Severi patre, divinum illud epos Oppianus obtulit. Eundem errorem errat Syncellus, qui satis inconsulto Eusebium secutus est. Sozomenus poena illud oblatum ipsi Severo tradit : quod est quidem minus verosimile. Dedicatio aiunt in iudicis secularibus anno Christi 204. Vides Fabriolum biblioth. Grec. lib. iv, cap. 20, et Tillmonton tom. III hist. imper. nonnulla contra Scaligerum, sed paulo tamen infirmiora, afferentem.

Col. 473. *Imperator Antonius militis.* Corrupte adhuc obtinebat in Pontacena editione *senat Pertinacis exercitui, et qui cum eo, etc.* De Pertinace, qui postea imperator creatus est, dici, nihil est dubium. Historia autem ipsa nihil est nouus : in qua sunt tamen nonnulla falsa veris admixta.

Id. Ibid. *Imperator.* . . . *Eastant littera.* Memorant hujusmodi litteras M. Aureli Eusebius et Hieronymus, tum Xiphilinus, Orosius, atque alii ex unius, ut videtur, Tertulliani testimonio in apologetico, cap. 5. Hodie quod exstat Marei literarum exemplar apud Justinum in calce apologiae secundae, confitum est temera a Graeculo quoniam rerum Romanarum imperissimum : estque ipso Justiniani imperatoris saeculo recentius, tum ex doctissimi critici, Scaliger et Salmasius, evincent.

Col. 474. *Commodus a senatu.* Huc refer victoris locum de Cassaribus c. 13 : *Ahhina* (imperante Hadriano) *divisa nomina Cassarum atque Augusti, indistincte in rem publicam, uti duo, seu plures summae potentiae dissimiles cognomenta, ac potestate dispari sunt.* Cum nempe antea Cassaris atque Augusti promiscua nomina imperatorum essent, institutum, ut Augusti quidem imperatores dicerentur, qui autem erant ab imperatoribus adoptati heredes imperii, Cassares. Vide Spartianum in prologo Elii Veri. Quod igitur Commodus Augustus appellatus est, significare videtur, datam ei rerum summam fuisse a senatu.

Ibid. *Antoninus in Pannonia.* Vindobonæ, quæ nunc Vienna Austriae dicitur. Scaliger cum

licet ex oriente Roman regredere tur M. Aurelius, filium Commodum imperatorem Augustus dixit ipso in itinere v calendaras decembres : deinde Roma cum eodem calendaras januarii de Germanis et Sarmatis triumphum egit. Vide Lampridium in *Commodo*, et *Capitolinum in Marco*.

Col. 475. *Imperatores multis multa.* Replicat hujus occasione loci Scaliger doctrinam de indictionibus, quam superius ad num. 2134 proposuerat. Nam, inquit, ab anno primo της γρηγορείας της Ἀυγούστου, id est, prima indictione Julianæ, ad hanc indictiones Antonianam sunt anni 223, id est, indictione absolute 15. Habemus igitur quinque insignia exempla indictionum, Julianæ num. 1989, Hadrianæ 2134, Antonianæ Pie 2164, Antonianæ Aureliae 2194, Constantianæ 2329. A prima ad secundam, intervallum indictiones 11 : a secunda ad tertiam indictiones 2 : totidem a tercia ad quartam : a qua ad quintam 9. Hec illæ : quæ autem subiungit de L. nota in Graecis imperatorum numismatis, ut ea *lustrum* probet significari, non *lycaonta*, sive *annum*, juxta receptam vulgo antiquiorum omnium sententiam, missa facimus ; neque enim putamus posse doctis probari. Ceterum vide laudationib. ab eo *Capitolinum*, in eundem locum Salmasii notas, et quæ superius nos ad geminum huic locum num. 2134 observamus. Ubi ait noster, *duras quoque leges novis constitutionibus temperatas*, notat idem Scaliger, intelligi S. C. Orfitanum, quod factum hocce anno est.

Ibid. *Antoninus post victoriam.* Hieronymus ex Entropio, lib. viii, c. 14, ad verbum huc addit, quod et Scaliger notat, illæ ex *Capitolino* paulo diversis verbis accepterat.

Col. 476. *Commodus a senatu.* Huc refer victoris locum de Cassaribus c. 13 : *Ahhina* (imperante Hadriano) *divisa nomina Cassarum atque Augusti, indistincte in rem publicam, uti duo, seu plures summae potentiae dissimiles cognomenta, ac potestate dispari sunt.* Cum nempe ante Ca-

Tertulliano atque aliis mavult apud Sirmium imperatorum obiisse. Illa receptior vulgo sententia est.

Col. 473. *Commodus annis XIII.* Pressius vero Eutropius Commodum tradit ann. 12 post patrem, et 8 mens. impervasse : addunt alii dies 15. De ejus triumpho de Germanis conferdissent nomihil inter se Lampidium, Herodianum, Xiphilimum, ipsiusque Eutropium.

Col. 475. *Therme Commodoane.* Lampridius atque Herodianus l. vii testantur a Cleandro multo post id temporis, sive circa 10 Commodi ann. fuisse has thermas excitatas.

Ibid. *Commodus septembrem.* Legerat pridem Ponticus septimum pro septembrem : quod non men, ipso jubente in euris posterioribus, et veterum magno numero librorum suffragio accedente, restituimus. Et falsum tamen hoc ipsum est, si Dion cedimus, qui novas appellationes mensium recensens, de suis cognominibus ab stolido illo imperatore impositas, ostendit Augustum mensem *Commodum* ab eo dici jussum, non septembrem. Id porro ipsum Lampidius comprobat, ubi ait, *pro Augusto Commodum, Augustum pro septembri, Herculeum pro octobri, etc. appellatos.* Faciunt nihilominus cum Eusebio et Hieronymo Eutropius et Victor.

Ibid. *Hierosolymis... Dulichianus.* In Parmensi ms. *Dulichium* hic appellatur, et tricesim primus *Ditius*.

Pollonius (apud Vallarsi). Respiuit de more Scaliger distinctum Italico charactere periocham, quam quidem veteres quoque libri et Parmensis ms. ignorant. Diximus de Apollonio ad Hieronymi epist. 70 ad *Magnum*, et ad librum de viris illustribus c. 40.

Ibid. *Alexandria undecimus.* Uno plus dicit Parmens. ms. *sive annis 44.*

Col. 476. *Commodus imperator colossi.* Quod solis caput referebat cum septem radiis, ut superius num. 2901 notatum est. Re etiam vera in Greco Synecalli ἡλιος καλεσσός nominatur.

Col. 475. *Commodus strangulatus.* Legit et in Greco Βεττίλιανος Scaliger : constat vero rectam scripturam esse *Vettilium*. Sublatum est hoc hominis monstrum hoc exente anno, pridie calendras januarias, imo ipsa nocte quae calendras illis proxime antecedit. De necis genere confer Lampidium, Eutropium, et Victorem, qui conciliari facile in se possunt.

Col. 476. *Xelius Pertinax.* Interjacent quidem sex menses a Pertinacis imperio, quod calendris

januariis initiv (sive eadem qua oecisis est Commodus nocte) ad imperium Severi, quod circa calendras iulias senatus approbatione confirmatum est. Atque hoc videtur temporis intervallum adnotare voluisse Eusebium, qui Pertinaci menses sex regni tribuit. Re enim vera soles illi duos menses et dies viginti septem regnavit, ut Capitolinus auctor est ; nam Eutropius et Victor debeat illos dies septem, et octagesimo imperii die eum tradunt interfectum. Porro quod superest spatium temporis, impletiv ex parte Didius Julianus, qui principatum die 38 martii hujusmet anni a militibus acceptum, per duos item menses et quinque dies, sive ad calendras usque junias, tenuit. Paulo ante ejus necesse, sive ante idem minias, Severus in Pannonia atque Illyrico fuerat ab exercitu imperator appellatus ; sed non nisi sub junii finem videtur imperii administrationem a senatu accep-

Col. 478. *Pertinax septuagenario.* Fortasse verius dixisset *septuagenario* ; nam ipse Eutropius, quocum unice videtur convenire, illum ait *septuagenario tantum attigisse aetatem*. Reliqui certe scriptores, vel 66, ut Capitolinus, vel 67, ut Victor in epilome et Xiphilimus, annos tantum pertinaci attribuent, cum prefecturam Urbis ageret.

Ibid. *Roma episcopatum suscipit.* Opponit Scaliger Capitolini testimonium, ubi ait : *Idem die quo Augustus est appellatus, et Flavia Titiana uxor eius Augusta est appellata.* Sed labore luxatione eum locum, satis manifesto, ut mihi quidem videtur, ostendit Salmasius, quita etiam restituit ut et ceteris mendis careat, et minime ad Titianam referatur. Eum aditudo eruditiosis laude hominem nulli secundum.

Ibid. *Pertinax, obsecrante senatu.* Dicitur Victor etiam antiquissimo scriptori quem laudat Eusebius in histor. lib. v, cap. 28, τριηκοντάτης ἀπὸ Ἰτέρου ἐν Τρίαι ἐπίσκοπος. Pontificatus autem ejus initia et finem quot spectat, alii in alia omnia abeunt. Liber pontificalis, quem sequuntur recentiorum plenique, a consuli *Commodi quintu* et *Globironis* cum auspiciis ante annos ferme septem ab Eusebii rationibus : ducitur per annos 10, menses 2, dies 10... usque ad *Lateronum* et *Rufum*. Exinde docti chronologi annos solidos 12 diesque 10 præterea supplicant. Bucherianus catalogus in consulis notatione luxatus corruptusque est ; tempus tamen quo Victor sedit, annis 9, mensibus 2, diebus 10, con-

cludit. Diem obitus alii 20 aprilis, alii 28 iulii illigant : cui quidem etiam in ecclesiasticis tabulis memoria illius consignatus. Eusebius ipse lib. v hist., cap. 20, tradit Eleutherium obiisse 10 anno Commodi imperatoris (tribus scilicet annis antequam Pertinax imperium capesset), et tunc quidem Victorem Eleutherio successorum datum.

Ibid. *Pertinax occiditur.* Tacent istud *jurisperiti* Eutropius, Victor alique, quod ut jure addi possit, certum tamen est non alium quam Diuum Julianum intelligi.

Col. 478. *Severus.* Parmensis ms. uno plus dicit, sive annis 10. Scaliger in suis mss. hec subdi notat : *Idem autem his duo annis positi sunt, quia superiori anno sex menses regnavit Severus.* In uno Bong. paulo aliter : *Eo quod superioris anni sex mensibus regnavit Severus : que omnia glossator de suo addidit.*

Col. 477. *Severus provincia Tripolitana.* Confer Eutropium, a quo haec noster descripti, Spartanum quoque in Severo cap. 18, et notas Casanboni.

Ibid. *Narcissus... Polycrates quoque.* Mendose olim, in Scaligeri quoque exemplaribus, *Polycrat* pas orat loco *Polycrat* ; quod tamen mendum in notis doctis item vir cavit, voluitque præterea locum ita restitui : *Polycrates quoque Asianz provinciæ, et Bacchylus Corinthiorum episcopus, etc.* Postremus iste in pr. Palatino *Bracillus* depravate dictr; Graeci atque ipsi Eusebius *Bacchyl.*, cum gemina littera scribunt. Latini autem, idque rectius *Bacchylum*. Qui subsequitur periocha de candido Christianorum disputatore, Italico charactere distincta, in nostris mss. non habetur, et a Scaligero exsulare hinc penitus jussa est.

Ibid. *Quæstione orta in Asia.* Huc referendum omnino ipsiusmet Eusebii histor. lib. v, cap. 23, ex quo item suppleri Graeca nullo negotio poterunt.

Ibid. *Judaicum et Samariticum.* Pro *Samariticum* tres Palatini mss. *Sormaticum*, unus Parmensis notum pro ortum legit : ubi tamen cum Scaligero aliisque editis libris describendum est motum Mirum hujus historie neque in Edeseno chron. mentione esse. Et discimus tamen et Spartiano fuisse abhinc triennio Antonino Severi filio decreatum a senatu *Judaicum triumphum*, qui ad hocce bellum omnino referendus est. Neque probabilitate caret *Judaicum bellum* dici, quod in Syria (quæ a Pescenni par-

tibus stabat) gestum est ; siquidem Palestina, Iudeorum versus jam regno, addita est Syrie, atque eodem fere nomine regionis venit. Quantquam et proprie Palestinarum scimus crudeliter Severo habitam, ob Nigri causam. Vide iterum Spartanum.

Ibid. *Severus Parthos et Adiabenos.* Eutropius (a quo pronuntiat Scaliger Hieronymum hec totidem verbis descriptissime) in nupera recensione Havercampii juxta melioris nota codi. fidem, *Adiabenos* tacet, neque porro addit Severo *Adiabenici* cognomentum, quæ procul dubio e Spartanio infarta dicuntur : in reliquis etiam nonnulli differt. In nostris mss. ut et laudatis Scaligeri atque alii, *Azabenos*, et mox *Azabenicus* scriptum est ex *Æolicis*, ut volunt, dialecti pronuntiatione. Quæ de re saepè alias diximus, et initio epistole 22 ad Eustochium. Quod rei caput est, hec recentiores chronologi, et nos fieri Blanchinius ex nummis apud Mediobarbum, gesta referunt ante biennium ; et cerle altero aut tertio imperii sui anno Severus expeditionem in Parthos atque Adiabenos suscepserat, Arabian quoque felicem devastaverat. Fortasse autem Eusebius triumphum qui hocce anno de Parthis, Adiabenis, etc. vietis, Antonino Caracalla Sevari filio a senatu decretus est, notat.

Ibid. *Severo imperante... Septizonium.* In aliis libris *Septizonium* legere est, quod et Salmasius in vetustiore Palatino codice haberi adnotaverat, quanquam hoc negat Schurzfleischius. Quod ali libri habent *Septiduum*, amanensis vitium videtur. Ne diutius hisce immoremur, vide, quod et Schurzfleischius monet, Mabillovia iter Italicum.

Ibid. *Roma quartus decimus.* Biennio ante, sive sub consulatu Tib. Saturnini et C. Galli, referunt Zephyrini electionem antiqui pontificum catalogi : e quorū notatione Blanchinius interficit, tunc primum fuisse ab eo pasche celebratum, cum electus jam fuisset die 25 septembris anni superioris. Verum etiam biennio et decem mensibus supra Eusebii rationes sedem obdunuisse, docent idem veteres catalogi, et chronologi recentiores, qui ejus martyrium 26 die juli assignant eos. C. Bruto Præsente, et T. Messio Extricato secundum. Alii 26 augusti dicunt, qui item die memoria ejus in Ecclesiis agitur : aliis 20 decembris, ut in vetustis aliquot martyrologiis, atque illo quod Hieronymi audit. Constat tamen ipse sibi Eusebius in hist. lib. v, cap. 28, ubi ordinatum tradit Zephyrinum

ἀρχῇ τοῦ Ἰανουάριος τῆς Σεβίρου πρωτάριας τοῦ anno principatus Severi circiter nomo. At lib. vi, cap. 21, euendem scribit vita functum anno primo Elagabali, cum δύος ὀκτωκαθητῶν, solidis annis octodécimae suerdotum obtinuerit. Hunc pontificem cur in Graecis suis collectaneis Scaliger pretermisserit, non video.

Col. 478. *Persecutione in Christianos.* Huc referendum omnino locus est Hieronymi lib. de viris illustribus cap. 54: *Origenes... decimo Severi Pertinacis anno adversus Christianos persecutione commota, a Leonide patre, Christi martyrio coronato, cum sex fratribus et matre vidua pauper relinquitur, anno natus circiter decem et septem, etc.* Scaliger subdit hinc periocham grandioribus litteris *quinta persecutio*, quem titulum, ut et reliquias ejusmodi, ignorant mss. atque editi moles libri.

Col. 477. *Musonius.* In Parmensi ms. continua orationis serie additur al. *Musonius*, atque ita quidem et in primo Palatino codice, teste Schurzleischio, appellatur. Vide laudatum modo Hieronymi librum de viris illustribus cap. 31, et nos ibi.

Ibid. *In hoc anno jubilatum.* Scaliger hic grandioribus litteris ad tituli instar periocham apponit ejusmodi: *In hoc anno Jobeleum a majoribus invenimus observatum, id est, duodecimo anno Severi et 252 Antiochenze urbis.* Quae verba et Pontacus quidem in nonnullis mss. inventi, sed meliore usus consilio, tantquam adventitia respiuit. Sunt vero et absurdia: nam quod Eusebii hallucinationis Scaliger tribuit, ut Jobeleum hue referat, eum nullum poterit celebrari neque secundum rationes Judaicas, neque secundum Eusebianas, hoc, inquam, temere facit, neque veri speciem ultam habet. Nostri etiam mss. ea penitus ignorant. Habet vero Lucenti ms. sed ad libri oram.

Ibid. *Clodio Albino... vallum per cxxii.* Apud Eutropium, a quo locum istum videtur Hieronymus delibasse, in actionibus plerisque libri cum editis, tum mss. ut et apud Cassiodorum et Victorem, centenarii nota non habetur, qua etiam repugnare videtur Dionis et Spartiani testimonios, ipsiusque rei veritati. Non enim, inquit Hearnius, tanta est insula eo loci (inter Ithaca minimus estuarium et Tinea ostium) latitudo, etiamque ipsum anfractuosum muri ductum ascendentem et descendenterem persequaris, quod si etiam in Italice miliaria resolvias, paulo plus quam 80, ut recte numeravit

Spartianus, colligas. Procul dubio itaque librarium vitio numeri quinquecentari illa nota in quibusdam codicibus penitus omissa, in aliis cum nota centenarii (quod facile fieri potuit) commutata fuit. Mirari nihilominus subit, qui factum, ut pervaserit libros omnes Hieronymianos, eoque magis nonnullos Eutropii, a quo noster hausit. Orosium et sequiores alios nihil moror. Tempus quod spectat, malum docti chronologi gestum in Severi annum decimum sextum, aut in sequentem differre. Vide Pagium et Blanheimum.

Ibid. *Severus moritur.* Editi velutiores libri *Eboraci*: primus Palatinus ms. *Oboraci*, minus bona, teste Schurzleischio, qui et pratermissam penitutem a Mirao fuisse hanc periocham notat.

Col. 480. *Antonius... Severi filius.* Addidimus et Parmensi ms. atque editis plerique alii libris que decent verba, *Severi filius*. Maluimus autem cum Pontaco et Latinis aliis, principue autem cum Synclelli Graecis, annos quibus Caracalla regnasse dicuntur, putare *septem*, non expleto tamen hoc ultimo, sed tantum inchoato. Constat enimvero eum diebus saltem aliquot (nam sunt qui tantum quatuor annumerent) sextum annum excessisse. Eutropius duos videtur menses adipicere, *defunctus est*, iniquius, anno *imperii sexto, mense secundo*. Pagi ex Dione duos praeterea dies addit: nec moratur Spartanum hoc in rō subimo constantem. Ignor qui *sec* tantum annos adscrubunt, quos inter et Parmensi ms. est, et docti post Scaligerum non pauci, veritati nonnulli detrahunt, et multum sibi in consequenti serie negoti facessunt. Scaliger, ut de hoc uno dicam, coniectus est, subsequentes reliquias olympiadis solidi anno posthabere: ut qui secundus est in nostra recensione, primum illi uniuersaque olympiadis faciat. Adeo laborans apud eum continua unius anni metachronismo: quod ut uno exemplo demonstrem, Censorinus, de die natali cap. 54, necem Maximini ad annum secundum olympiadis 234 refert, qui in Scaligerana recensione non secundus, sed primus est ejus olympiadis annus. Dicimus ibi fortasse hac de re iterum.

Col. 479. *Antonius Caracalla.* Confer Spartianum, et Victorem utrumque, in Cesariis, et in epitome, et doctorum in eos interpretum notas. His addit Eutropium ad subsequentem periocham de thermis. Pro *Antoniane*, erat Antonianae.

Col. 480. *Antonius tam impatiens.* Atque haec accepit Hieronymus ab Eutropio: iste a Spartiano, qui etiam Victori persuasit, Julianum novercam fuisse Caracalla, non matrem, et porro duclam ab eo uxorem. Qui ab hac stant opinione, seu potius commento, Marcianum dicunt matrem Caracalla, Julianum vero Gete. Sed reliqui scriptores, et Graeci omnes, Oppiani, Dio, Herodianus, Philostratus, aliisque, pari consensu Julianum Augustum, quia et Domna dicta est, Antonini Caracalla, sicut et Gete matrem faciunt, neque incestum hoc facinus probris perditissimi imperatoris accensent. Eadem haec est Julia in antiqua inscriptione Aliae Juliae inter Gruterianas pag. 6, quam se professus est Scaliger non intelligere, et ut querarent, chronologis eruditis et antiquitatis investigatoribus proposit. Tantula res crucem summo viro fixit. Vide Salmasium in notis ad laudatum Spartiani locum, p. 142.

Ibid. *Antonius interfeuit.* Subductis rationibus, malum Dioni, qui illa tempestate vivebat, et ad certum id nosse poterat, fidem adhibere: solos autem illi attribuit Caracalla annos vita virginis novem. Hieronymus ab Eutropio sumpsit, his autem a Spartiano, quem falsum esse loci esse, sibique minime constare, Pagius ostendit. Vide et Casaubonum ad Spartiani Caracallam cap. 9.

Col. 479. *Abygors, vir sonetus.* Mirum, hoc denum anno regem Edessenam nominari, quo regnum Edessenum finem accepit. Si enim laudatus Assemanus verneclus auctor constituit Dionysius Jacobitarum patriarcha in chronico: *Inchoatum fuit regnum Edessenorum olympiade 161, desit olympiade 249.* Et inferius ad annum Abrahe 2233: *Hic etiam regnum Edessenorum cessavit, quod annis trecentis quinquecenti duobus duraverit.* Ab hoc vero tempore deinceps Romanis subjecti fuerunt. Quibus quidem indicari annum primum Elagabali, laudatus Assemanus notat. Conciliare autem studet cum Dione, qui lib. lxxvii, de Antonino, Caracalla scribit: *cum ad ipsum tantum ad amicum Abygors rex Osrōenorū venisset, ei fidem frēgit, comprehensumque conceperit in vincula, et Osrōenorū rege destitutum capit;* tunc enim, quod et Tillmonti placet, Edessenorum regno finis videtur impeditus. Dissidit haec est una causa. Inter postremum Caracalla, et primum Elagabali, intermedius annus regni Macrinus, ipsi deputatus est Elagabalo, qui imperium suum, ut Pagi notat,

ab ejusdem anni principio auspicari voluit, quo ad ipsum a Macrino Romanæ legiones defecrunt: adeptusque imperium, jussit Macrinum nomen e fastis abradi, suumque substitui, perinde atque ipse, non Macrinus, subsequenter proxime a Caracalle morte annum aperire set. Ideo gestu adscribi et postremo Caracalla, et primo Elagabali potuit: sed vero pressus ex Africano Eusebii (si propositum erat Algar historiam, ac fatum Edesseni regni annoassae) Macrinus temporibus illigavit. Ceterum in Pontacena editione male *Agygorus* scriptum erat pro *Agygarus*, aut *Abgarus*, quod idem est.

Ibid. *Marcus Aurelius Antoninus.* Iisdem Eutropius verbis, in quem vides recentiores interpres Cellarium atque Hearnium. Sed et numni SACERDOS. DEL. SOLIS. ELAGABAL. inscripti sunt.

Ibid. *Romæ episopatum suscipit.* Alii ex antiquis *Collectum* vocant. Superaddunt Buccherianus catalogus et liber pontificalis, *menses duos et dies decem.* E contrario nec solidum quinquennium eum implievisse, contendunt accuratioes chronologri.

Col. 480. *Heliogabalum templum.* Legendum aut *Eliogaboleum*, aut *Eliogabal*, non injuria contendit Scaliger.

Col. 479. *In Palestina Nicopolis.* Quo anno condita est Nicopolis, consules fuere ipse Elagabalus iv, et Severus Alexander Cesar. Sed cum eius anni tres menses vix attigerit imperator (qui, teste Lamprido, ante diem pridie nonas martii interfectus est), veteres quidam scriptores ab Alexandre, non, ut Eusebii, ab Elagabalo, conditam urbem eam dicunt. Anastasius bibliothecarius: *Emamus Palestinae castellum, quod in suo sacra legitur evangelio, Alexandro Nicopolis est honorari decreta, legatione fungente Africano, qui historias in quinque libris descripsit.* Atque hoc est quod ex alio testimonio urgat, et culpa tribuit Eusebii Scaliger, qui non intellexit, quo haec pacto conveniant: Si enim, inquit, imperator Alexander deduxit hanc coloniam, quoniam anno quarto Antonini Elagabali id potuit, quando nondum erat imperator? Quare et causam hallucinationis Eusebii hanc communisit: quia quarto anno Elagabali Africanius chronicon summ terminavit, Eusebium qui hoc habeat in animo, confusus tempus terminati chronici cum tempore colonie deductus. Plana erat, si quod erat res, fuisse assuetus. Vera causa est, quam attigimus, cur alii ad